Saepe auctor difficultatem facessit sive constructione inversa

et intricata, sive aliis syntaxis figuris quas adhibet, sive allusionibus historicis quae ad publica vel privata facta respectum habent. Si difficultas ex constructione proveniat, ponantur in ordinem verba. Ita obscurus iste locus Livii, lib. 1 cap. 4: “Utcumque erit, juvabit tamen rerum gestarum memoriae principis terrarum populi pro virili parte et me ipsum consuluisse,” sic construendo evidens fiet:” Utcumque erit, juvabit et (*nempe etiam*) me ipsum consuluisse pro virili parte memoriae rerum gestarum populi principis terrarum.”

Si ex aliis figuris obscuritas derivetur, sensus inspiciatur et explanetur. Sic idem Livius raptum Sabinarum describens sic ait: “Hinc patres, hinc viros orabant [*nempe, Sabinae mulieres*] “ne se sanguine nefando socii generique respergerent: ne par- “cidio macularent partus suos, nepotum illi, liberum hi proge- “niem.” Hic duae sunt locutiones intellectu difficiliores. Prima est *ne parricidio macularent partus suos*, cuius sensus est, *ne se ipsos, socii nempe et generi, mutuo internecando, notam eorum criminis, parricidii, filii suis infigerent.* Altera est in hisce verbis, *nepotum..... liberum.....progeniem*, quae idem hic sonant ac *nepotes, liberos*. Hac explanatione utique evanescet difficultas.

Si autem difficultas ab allusionibus historicis ortum habeat, haec tolletur, si praceptor non ignarus admodum sit historiae, mythologiae, morum, rituum et antiquitatum romanarum, et si tempus desit alios auctores perscrutando, eruditos commentatores consulat. Sic Cicero ad Appium Palchrum scribens, lib. 3 cap. 13, sic ait: “Quasi divinarem, tali in officio fore mihi ali- “quando expetendum studium tuum; sic, cum de tuis rebus ges- “tis agebatur, inserviebam honori tuo.” Qui locus, licet fideli- ter et litteraliter translatus, nullum sensum referet, nisi prius in- telligatur quodnam sit *officium* de quo hic loquitur Tullius. Sed ex aliis ejus epistolis, vel ex historia, vel ex commentariis appa- rebit Ciceronem hic alludere ad impetratam pro se ab Appio *supplicationem*, quae consistebat in publicis precibus et sacrificiis eorum Diis oblatis in gratiarum actionem pro insigni aliqua vic-

toria, et occasione tituli *imperatoris* alicui duci victori a Senatu confirmati, quod summo honori sibi romani tribuebant.

Item, Livius lib. 2º n. 5 descriptionem supplicii filiorum Brutii, qui tunc consul erat, sic concludit: "Nudatos virgis caedunt securique feriunt; cum inter omne tempus pater, vultusque et os ejus, spectaculo esset, eminente animo patrio inter publicae poenae ministerium." Verba *animo patrio* duplē possunt praebere sensum. Sunt enim qui illa interpretantur de amore Brutii, consulis quidem, erga patriam, qui amorem ergo filios vincebat; alii vero de ipsius tamquam patris amore erga filios, qui inter durum hoc publicum ministerium, ipso invito, pelluebat. Duplici hoc exposito sensu aliquas addet rationes praceptor, ostendens cui ipse potius inclinet, quod et tyronum ingenium acuet, et eos paulatim critices legibus assuefaciet.

Hucusque exposita satis erunt ostendendo qua demum praceptor via incendum ad auctores tyronibus interpretandos.

Videamus modo quid in tertia studii latinitatis periodo sit agendum. In hac, quod ad theoretē spectat, explicabuntur figurae syntaxis, constructiones difficultiores, et prosodia, seu quantitas syllabarum, ut recto accentu voces emitti possint. Quoad praxim auctores difficultiores interpretari oportet, prout Sallustium, Livium, Quintum Curtium, vel alios historicos, et inter poetas Martialem, Catullum, Tibullum, Propertium, Horatium, et alios hujusmodi, ut prudenti praceptorī visum fuerit, themata etiam hispana intercalando latine convertenda, ut in superiori periodo, eadem ferme et respective servando quae supra adnotavimus.

Dico prosodiam et quantitatem syllabarum, non metrologiam quae ad artem poeticam, et haec ad Rheticam potius pertinet, quam ad grammaticam, de qua quidem hic agimus. Metrologia enim iis tantum valet qui carmina latina scribere et poesim colere intendunt, non iis qui auctores solummodo scientiarum, quibus postea incumbent, interpretari desiderant, quod est scopus a Lege Organica intentus.

Et sane tempus incassum terere esset, docere tyrones hujus

studii primarii latinitatis, quid sit versus catalecticus, acatalecticus, brachycatalecticus, hypercatalecticus, scandere versum jambicum, scazonitem, dimetrum, trimetrum, tetrametrum, asclepiadeum, archilochium, choriambicum, sapphicum, adonium, phaleucium, glyconium, pherecratum. etc.; quid sit ode monocolos, dicolos, tricolos, distrophos tetrastrrophos, et interea analogiam vel syntaxim turpiter negligere; ita ut si quaeras in fine curriculi ab aliquo ex hisce discipulis, quaenam sit derivatio et declinatio vocis *sylvestrem* v. gr., aut tempus praeteritum imperfectum vel perfectum verbi *possum*, nutantem creveris et haerentem, vel absonna respondentem.

Sed repones aridum admodum fieri studium prosodiae pure theoretē absque ulla applicatione. Ad fastidium vitandum satis erit versum hexametrum et pentametrum noscere et scandere, sed parce.

V.

Ac ne quid videamus reliquum facere, quaeres quanam demum pronunciatione utendum, cum unaquaque natio exulta propriam vernacula in latinam linguam inserere velit.

Fatemur equidem nos exactam vetustiorum romanorum pronunciationem ignorare, praesertim modum efferendi et secernendi vocales breves et longas, quas antiqui clare distinguēbant etiam in medio dictionis, ut constat ex Quintiliano. Attamen illud comprobatum est recentem italorum, et praesertim romanorum pronunciationem proprius ad antiquam accedere, et parum ab ea differre; alioquin magis sonora, magis latinae linguae indoli consona videtur, ut demonstravi quandam in dissertatione, quam in lucem edidi in provincia Yucatani, ubi diu docendae juventuti vacavi. Secunda ab itala germana adnumeranda est, et post eam hispana, quae ambae parum ab italica absunt. Gallica demum et angla, utpote barbarae intolerabiles sunt. Etenim omnem harmoniam et venustatem sermonis, et carminum numerum de medio tollunt. Optandum esset, ut hodierna romana